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〈この作品は北区役所1階および北区ホームページ「みてきて北区」にてカラーで公開しています〉

※今月から国勢調査の確定値を掲載

12

憩いの森の雪化粧
撮影日 2010.12.15　撮影場所  篠路 3条10丁目

雪化粧の篠路五
ご

ノ
の

戸
へ

の森緑地。訪れる
人たちを優しく包むこの森は、篠路開
拓の時代から人々を見守ってきた母な
る森です。先人たちも見たこの森をい
つまでも守りたいと思いながら切り取っ
た景色です。

　　 写真・文　湯
ゆ

村
むら

 弘
ひろ

文
ふみ

さん

2011年（平成23年）

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。

北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
Ｅメール  ◆ ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6丁目
　　　☎ 757-2400（内線 224）　c 757-2401

あなたが撮った
　 北区の街 ･人 ･風景

－北区の人口と世帯数－
2011 年 11 月 1日現在（前月比）

280,518人 （＋ 95）
129,603世帯 （＋130）
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子
ど
も
た
ち
が
、
年

齢
の
違
う
友
達
や
地
域
の

人
た
ち
と
交
流
す
る
こ
と

で
、
成
長
す
る
過
程
で
必

要
な
知
識
や
体
験
を
得
ら

れ
る
場
。
そ
れ
が
「
子
ど

も
会
」
で
す
。

　

各
地
域
で
独
自
の
活
動

を
行
っ
て
い
る
子
ど
も
会
。

新
年
お
楽
し
み
会
や
ク
リ

ス
マ
ス
会
な
ど
の
年
中
行

事
や
、
キ
ャ
ン
プ
・
ス
キ
ー

と
い
っ
た
ア
ウ
ト
ド
ア
の

企
画
も
あ
り
ま
す
。

　

北
区
に
は
、
地
域
単
位

で
子
ど
も
会
を
ま
と
め
る

支
部
が
８
つ
あ
り
ま
す
。

　

各
支
部
の
役
員
は
、
よ

り
子
ど
も
た
ち
が
楽
し
め

る
活
動
を
企
画
し
よ
う

と
、
定
期
的
に
集
ま
っ
て

会
議
を
行
い
、
支
部
ご
と

の
活
動
報
告
や
、
今
後
の

イ
ベ
ン
ト
に
つ
い
て
の
話
し

合
い
を
し
て
い
ま
す
。

　
「
一
番
は
協
調
性
と
社
会

性
。
集
団
に
よ
る
活
動
の

中
で
、
子
ど
も
た
ち
は
い

ろ
い
ろ
な
こ
と
を
学
ん
で

い
ま
す
」
と
話
す
の
は
紙か

み

谷や

羊よ
う

三ぞ
う

事
務
局
長
。
子
ど

も
会
で
、
社
会
の
ル
ー
ル

や
他
者
へ
の
思
い
や
り
を

身
に
つ
け
て
い
く
の
で
す
。

ま
た
「
保
護
者
が
参
加
す

る
こ
と
も
多
い
の
で
す
が
、

そ
こ
で
地
域
の
人
た
ち
と

の
つ
な
が
り
が
生
ま
れ
て
い

ま
す
」
と
も
。
親
の
世
代

と
地
域
の
人
た
ち
と
の
交

流
の
場
に
も
な
っ
て
い
る
よ

う
で
す
。

　

9
月
18
日
に
行
わ
れ
た

「
第
31
回
北
区
子
ど
も
ま

つ
り
」。
8
支
部
す
べ
て
が

参
加
す
る
、
年
に
1
度
の

北
区
子
連
最
大
の
イ
ベ
ン

ト
で
す
。

　

こ
の
日
も
、
北
区
中
か

ら
た
く
さ
ん
の
親
子
連
れ

が
訪
れ
ま
し
た
。
準
備
を

し
て
き
た
の
は
、
北
区
子

連
の
役
員
を
は
じ
め
と
す

る
地
域
の
人
た
ち
。
子
ど

も
た
ち
を
迎
え
な
が
ら
、

自
然
と
笑
み
が
こ
ぼ
れ
ま

す
。「
準
備
は
本
当
に
大

変
で
し
た
。
で
も
み
ん
な

の
う
れ
し
そ
う
な
顔
を
見

る
と
、
や
っ
て
よ
か
っ
た

な
と
い
う
幸
せ
な
気
持
ち

に
な
る
ん
で
す
。
そ
れ
が

一
番
の
や
り
が
い
で
す
ね
」

と
、
運
営
に
参
加
し
た
一

人
が
話
し
て
く
れ
ま
し

た
。
子
ど
も
た
ち
は
「
毎

年
楽
し
み
に
し
て
い
ま

す
。
今
度
は
当
日
の
仕
事

を
手
伝
っ
て
み
た
い
で
す
」

と
話
し
ま
す
。
会
場
に
は

た
く
さ
ん
の
笑
顔
が
溢
れ

て
い
ま
し
た
。

　

子
ど
も
会
を
通
し
た
、

年
齢
を
超
え
た
交
流
。
大

切
な
も
の
を
学
ぶ
子
ど
も

た
ち
と
、
や
り
が
い
に
満

ち
た
表
情
を
し
た
大
人
た

ち
の
姿
が
あ
り
ま
し
た
。

北区子ども会育成連合会から

子
ど
も
会
と
は
…
？

遊
び
が
育
て
る
も
の

北
区
子
ど
も
ま
つ
り
！

今回紹介したものの他にも、子
ども会ではさまざまな行事を
行っています。あなたもこの活
動に参加してみませんか。

北区子ども会育成連合会
☎ 736-5531

詳細

まつりを支える役員と地域の人たちまつりを支える役員と地域の人たち

まつりを楽しむ子どもたちまつりを楽しむ子どもたち

役員会議の様子役員会議の様子

地域で支える地域で支える
子どもの子どもの「育ち」「育ち」
　子どもたちと、地域の人たちや大学生などの「育成者」が、一緒にさまざ

まな遊びやイベントを行う「子ども会」。今回は、北区の各地域で活動して

いる子ども会をまとめる「北区子ども会育成連合会（通称：北区子連）」を

紹介します。
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各種証明発行の電話受け付け
印鑑証明書や住民票などをまちづくりセンター（篠路出張
所、屯田、拓北・あいの里を除く）でお受け取りになるた
めのテレホンサービスの12月28日㈬の受け付け分は、1月4
日㈬以降にお渡しします。
■詳細　戸籍住民課住民記録係☎北区役所内線242

12月29日㈭～1月3日㈫の期間、区役所はお休みします。
詳しくは、本誌30・31ページをご覧ください。

年末年始のお知らせ

※法律相談は、当日の午前9時から電話予約☎757-2405が
必要です【先着8人】
■詳細　総務企画課広聴係
☎北区役所内線224

相談名 曜日 相談時間 12月最終日 1月初日

市 政 月～金 午前8時45分
　　～午後5時15分 28日㈬ 4日㈬

司法書士 第2・4月 午後1時～4時 26日㈪ 23日㈪

法 律 ※ 第1・3火 予約時に指定する
時間（午後） 20日㈫ 17日㈫

交通事故 第2・4火
午前9時30分
　　～午後0時15分
午後1時～4時

27日㈫ 10日㈫

家庭生活 水・金 午前10時～正午
午後1時～4時 28日㈬ 4日㈬

行 政 木 午後1時～4時 22日㈭ 5日㈭

市民相談

ごみの収集
12月31日㈯～1月3日㈫の期間、ごみの収集をお休みします。
●各地区の収集日は「札幌市家庭ごみ収集日カレンダー」
でご確認ください。
●ごみは必ず収集日当日の朝（午前8時30分まで）にお出
しください。
■詳細　北清掃事務所☎772-5353

犬の「ふん」は燃やせるごみの日に出しましょう

施設名 設置場所
北区役所（北24西6） 北保健センター向かい側

篠路コミュニティセンター（篠路3-8） 正面入り口左手

屯田地区センター（屯田5-6） 駐車場奥

拓北・あいの里地区センター（あいの里1-6） 正面入り口付近自転車置場の横

古紙回収ボックス
12月29日㈭～1月3日㈫の期間、以下の施設に設置している
古紙回収ボックスは利用できません。

■詳細　各施設へ

12/11㈰▶1/10㈫

北区民センター
篠路コミュニティセンター
新琴似・新川地区センター
屯田地区センター
太平百合が原地区センター
拓北・あいの里地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

☎757-3511
☎771-3700
☎765-5910
☎772-1811
☎770-6531
☎778-8000

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北25西6）
（篠路3-8）
（新琴似2-8）
（屯田5-6）
（太平12-2）
（あいの里1-6）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
　麻生総合センター内

☎757-2400 （北24西6）北区役所

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ

☎757-1181
☎771-4211
☎207-3912

☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

北保健センター
北区土木センター
北部市税事務所

北清掃事務所
北消防署
北部水道センター北部料金課
北部水道センター北部配水管理課
北区社会福祉協議会

（北25西6）
（太平12-2）
（中央区北4西5）
　アスティ45 9階

（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
　北区役所1階

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

情
報
プ
ラ
ザ

12
／
11
㈰　

1
／
10
㈫

▲

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら

子
育
て
情
報

国
民
健
康

保
険
情
報

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

北
部
市
税

事
務
所
か
ら

北
消
防
署

か

ら

社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ
区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど
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●申込　12月16日㈮までに地域振興課まちづくり推進係ま
たは北区内各まちづくりセンター（参加料は申込時に納入）
■詳細　北区連合町内会運営協議会事務局（地域振興課内）
☎北区役所内線222

新年交礼会
1月4日㈬　午後1時30分～2時30分〔受け付けは午後1時から〕
札幌サンプラザ2階金枝の間（北24西5）《2500円》

●対象　区内にお住まいの平成3年4月2日～平成4年4月1日
に生まれた方（外国人登録者を含む）
●申込　当日、直接会場へ（対象の方には12月上旬に案内
状を送付しますが、区内に住民登録をしていない方や、区
内に帰省中の方などは、案内状がなくても参加できます）
●会場へは、公共交通機関をご利用ください
●その他　当日、式典会場でペットボトルのキャップの回
収を実施します。回収したキャップの売却益は、発展途上
国に届けるワクチンの購入に使用します（キャップは簡単
に洗浄してからお持ちください）
■詳細　地域振興課地域活動担当係
☎北区役所内線413

新成人を祝う会
1月9日㈷　午後1時～2時〔開場・受け付けは正午から〕
ニトリ文化ホール（旧北海道厚生年金会館）（中央区北1西12）《無料》

各施設の所在地・電話番号は「きた3ページ」をご覧ください

区内の小・中学生から募集した、明るくきれいな選挙を呼
び掛けるポスターの入選作品を展示します。

明るい選挙啓発ポスター展

期間 会場・時間

12月22日㈭～1月5日㈭ 北区役所1階ロビー
（午前8時45分～午後5時15分）

1月7日㈯～12日㈭ 篠路コミュニティセンター1階ロビー
（午前8時45分～午後9時）

1月14日㈯～19日㈭ 屯田地区センター1階ロビー
（午前8時45分～午後9時）

■詳細　北区明るい選挙推進協会・北区選挙管理委員会
☎北区役所内線217

区役所からのお知らせ

北区ふるさとカレンダー配布中
北区役所1階⑰窓口、北区内各まちづくりセンター
《1人1部・無料》

●配布部数　5000部（先着順）
■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

北区ふるさとカレンダー

●コース　初心者用コース約1.8㎞
●利用上の注意　積雪下の植物類を傷めるため、コース外
滑走不可。スキー用具の貸し出しは行っていません
■詳細　地域振興課地域活動担当係
☎北区役所内線412

歩くスキー常設コース
12月23日以降の滑走可能時～3月15日㈭
百合が原公園（百合が原公園210）《無料》

長年、地域の自治振興に貢献され
た方の功績をたたえる「札幌市自治
振興功労者」の表彰式が11月21日㈪
に行われました。
北区からは、新琴似西連合町内会
会長の田

た

口
ぐち

信
しん

吾
ご

さんが表彰されま
した。 田口信吾さん

情
報
プ
ラ
ザ

12
／
11
㈰　

1
／
10
㈫

▲

北消防署から

●内容　心肺蘇
そ

生
せい

法、自動体外式除細動器
(AED)の使用法、けが人への応急手当てなど
●定員　先着20人
●申込・詳細　12月11日㈰～1月7日㈯に☎北消防署

北消防署普通救命講習
1月15日㈰　午前9時30分～午後0時30分
北消防署1階講堂《無料》

明るくきれいな選挙を呼び掛ける標語入り
のたこを制作し、たこ揚げをします。
●対象・定員　区内にお住まいの小学生・
先着30人
●申込　12月20日㈫から直接屯田児童会館（電話申し込み不可）
■詳細　北区明るい選挙推進協会・北区選挙管理委員会
☎北区役所内線217、屯田児童会館☎772-7130

明るい選挙啓発子供たこづくり
1月11日㈬　午後1時30分～3時30分
屯田児童会館（屯田5-6）《無料》

落ちないロープを使用した消防職員手作りの防火絵馬を配
布します。
●対象・定員　受験生またはその家族・
先着119人（1人1枚）
■詳細　北消防署予防課☎737-2100､
幌北出張所☎746-1924

合格祈願防火絵馬配布
12月19日㈪　午前9時から（午前8時から整理券を配布します）
北消防署幌北出張所（北15西5）《無料》

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら

子
育
て
情
報

国
民
健
康

保
険
情
報

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

北
部
市
税

事
務
所
か
ら

北
消
防
署

か

ら
社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ
区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど



2011─12─広報さっぽろ2011─12─広報さっぽろ55きたきた

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み聞かせ、ボランティア
との語らいなど
●対象　0～1歳の乳幼児とその保護者
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

あつまれ！ 0歳～1歳
児童会館あかちゃんひろば
月日 時間 対象 会場

12月11日㈰
午前10時
～11時30分 0～1歳

光陽児童会館（新琴似6-12）
☎765-6141

12月18日㈰ 麻生児童会館（北39西5）
☎757-0185

　　　北保健センターから

北保健センターのヘルシーメニュー
◎ヘルシーランチ
12月22日㈭　午前11時15分～（限定30食）
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》
●メニュー　サケザンギ、五色なます、ご飯、みそ汁（野
菜使用量140g、エネルギー695Kcal）
◎おすすめランチ
12月12日㈪～18日㈰　午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　豚ロース西京みそ焼き、白身魚のフリット野
菜トマト煮添え、タコとワカメのマリネ、スープ、ご飯、
コーヒーかウーロン茶（野菜使用量120g、エネルギー
695Kcal）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

各施設の所在地・電話番号は「きた3ページ」をご覧ください
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▲

子育て講座（テーマ）
1月25日㈬　午前10時～11時30分
北保健センター《無料》※託児あり
●内容　ハッピー！子育て～もっと元気に子育てコーチング～
●対象　乳幼児を育てている保護者
※子育て講座（テーマ）は1家庭につき年度1回のみ受講可
●定員　先着20人
●申込・詳細　12月19日㈪午前9時から健康・子ども課子
育て支援係☎北区役所内線415

子育て情報

北部市税事務所から

毎週木曜日（祝日を除く）に、夜間納税相談を行っていま
す。ご利用ください。
■詳細　北部市税事務所納税課納税係☎207-3913

市税　夜間納税相談
12月15日㈭、22日㈭、1月5日㈭　午後5時15分～8時
中央区北4西5　アスティ45  9階

子ども会育成連合会から

●内容　雪中運動会、キャンプファイヤーなど
●対象・定員　区内にお住まいの小学3～6年生・先着100人
●申込・詳細　12月13日㈫～16日㈮に札幌市子ども会育成
連合会北区事務局☎、c736-5531

子ども会学校（スノーキャンプ）
1月8日㈰ 午前10時～9日㈷ 正午
滝野自然学園（南区滝野106番地）《3000円》
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環境局ごみ減量推進課から

生ごみ堆肥化セミナー
12月16日㈮　午後1時30分～3時
新琴似・新川地区センター（新琴似2-8）《無料》
●内容　家庭から出る生ごみを段ボール箱の中で堆肥化す
る方法を伝授。参加者全員に生ごみ堆肥化基材（容器なし）
を進呈します。
●申込　電話、ファクス、またはEメール（ファクス、E
メールの場合は参加日時・会場名、住所、氏名、電話番号
を記入）
●申込・詳細　生ごみ堆肥化相談窓口
☎、c  621-5318《午前10時～午後5時（日・祝を除く）》、
Eメール　kitagomi@alles.or.jp
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　　　区内各施設の講座など
※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター  

〔休館〕12/29㈭～1/3㈫

冬のコンサート 12/17㈯　午後2時～4時30分
　　　　（開場午後1時30分） 無料 直接会場

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www1a.biglobe.ne.jp/shinoro-comi/　 篠路コミュニティセンター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後9時〔休館〕12/29㈭～1/3㈫

クリスマスコンサート 12/11㈰　午後4時から2時間程度
　　　　（開場午後3時30分）

当日  100円
（小学生以上）

直接会場  参加料支払い時にプレゼントあり

新春囲碁大会 1/15㈰　午前9時～午後3時30分 申込時  300円 要申込  先着
48人 12/11㈰～1/7㈯

おはなしの会「まんまるころころ」12/22㈭　午前11時～11時30分 無料 直接会場

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www3.ocn.ne.jp/~shinshin/　 新琴似･新川地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前9時～午後9時〔休館〕12/29㈭～1/3㈫

冬休み子どもアンモナイト化石教室 1/13㈮　午後1時～4時30分
申込時  当日
1000円
（参加料700円、
教材費300円）

要申込  先着
各20人

12/11㈰から
〔対象〕小学4～6年生

手作りみそ講座 《全2回》1/19㈭､ 23㈪
午後1時30分～3時30分

4400円
12/28㈬までに納入 12/11㈰～28㈬

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」12/17㈯　午後1時30分～2時 無料 直接会場

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 屯田地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後9時〔休館〕12/29㈭～1/3㈫

新春書き初め 1/6㈮　①午前10時～正午
　　　 ②午後1時30分～3時30分

申込時  300円
教材費 300円

要申込  先着
各10人 12/12㈪～1/5㈭

新春囲碁大会 1/15㈰　午前9時～午後4時
申込時  300円

要申込  先着
60人 12/20㈫～1/10㈫

新春麻雀大会 1/22㈰　午後1時～4時30分 要申込  先着
100人 12/21㈬～1/18㈬

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター  

〔休館〕12/29㈭～1/3㈫

絵本読み聞かせ「ドリームランド」12/16㈮、1/6㈮午前10時～11時
無料

直接会場 〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

親子で遊ぶ「るんるんサロン」 12/17㈯　午前10時～11時30分 直接会場  ゲーム、手遊びなど
こどもクリスマス
「映画会＆お楽しみゲーム」 12/24㈯　午後2時～3時30分 直接会場  お楽しみゲームでプレゼントあり

　　　   映画「14ひきのさむいふゆ」他

申込時 ＝申込時に納入　　 直接会場 ＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

各施設の所在地・電話番号は「きた3ページ」をご覧ください
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

拓北・あいの里地区センター 　☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/　 拓北･あいの里地区センター  

〔休館〕12/29㈭～1/3㈫

冬休み子ども映画会 12/26㈪　午後1時30分～3時
無料

直接会場  先着  100人〔対象〕小学生以下

冬休みお楽しみ会 1/14㈯　午後1時30分～3時 直接会場 〔対象〕小学生以下

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/kita-gym/　 北区体育館  

〔対象〕16歳以上／〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かります（少年少女除く）／〔休館〕12/19㈪施設整備日、12/29㈭～1/1㈷

エアロビクス
 《全10回》

火曜日 1/10～3/13
午後6時～7時30分 5100円【4100円】

要申込  抽選
各30人

12/11㈰～18㈰
午前9時～午後8時
電話申し込み可
※12/20㈫午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕12/21㈬～28㈬

※休講日は要問い合わせ

土曜日 1/14～3/24

ソフトヨガ 《全11回》 1/10～3/27
の火曜日

午後7時45分
～8時45分 5600円【4500円】

ソフトヨガ 《全10回》 1/13～3/16
の金曜日 午後1時～2時 5100円【4100円】

卓球 《全10回》

初心者
1/12～3/15
の木曜日

午前9時
～10時30分

6100円【4800円】

要申込  抽選  
15人

ステップアップ 午前11時
～午後0時30分

要申込  抽選  
30人

ステップアップ
1/10～3/13
の火曜日

午前9時
～10時30分 要申込  抽選

各15人
レベルアップ 午前11時

～午後0時30分

レベルアップ 1/11～3/14
の水曜日

午前11時10分
～午後0時40分

要申込  抽選  
30人

テニスグループレッスン
《全4回》

中級
1/10～31
の火曜日

午後1時～2時30分 4人　22000円
5人　23500円
6人　24600円

要申込  抽選
各1組
※4～6人のグループ単位
でお申し込みください初中級 午後2時30分～4時

卓球徹底指導
 《全4回》

木曜日 1/12～2/2
午後1時～2時 6900円 要申込  抽選  

各2人金曜日 1/20～2/10

少年少女バドミントン
《全10回》
（小学3～6年生対象）

初心者 1/10～3/13
の火曜日

午後4時30分～6時

6100円

要申込  抽選  
30人

レベルアップ 1/12～3/15
の木曜日

要申込  抽選  
15人

少年少女クラシックバレエ《全10回》
（小学生対象）

1/10～3/13
の火曜日 午後4時30分～6時

要申込  抽選  
各20人

キッズヒップホップ 《全10回》
（5・6歳の未就学児対象） 1/11～3/14

の水曜日

午後3時～4時

ジュニアヒップホップ 《全10回》
（小学生対象） 午後4時～5時

親子ビクス 《全10回》
（3・4歳と保護者対象）

1/12～3/15
の木曜日

午前10時30分
～11時30分

要申込  抽選  
20組

少年少女テニスA 《全10回》
（小学3、4年生対象）

初心者

1/13～3/16
の金曜日

午後4時～5時
要申込  抽選  
各10人少年少女テニスB 《全10回》

（小学5、6年生対象） 午後5時～6時

フラダンスA 《全10回》 午前9時30分～11時
5100円【4100円】 要申込  抽選  

各30人フラダンスB 《全10回》 午前11時10分
～12時40分

新琴似図書館　　☎764-1901  http://www.city.sapporo.jp/toshokan/guide/sisetu/sinkotoni/sinkotoni.html 新琴似図書館  

〔休館〕12/28㈬図書整理日／12/29㈭～1/3㈫

岡本太郎展 12/11㈰～24㈯

無料

直接会場  生誕100年を記念し、生い立ちと作品を紹介

冬の工作会 12/17㈯　午後1時から 直接会場  先着  10人 〔対象〕小学3年生以上

冬休み一日司書体験
（小学4～6年生対象） 1/14㈯　午後1時～4時30分 要申込  抽選

4人
1/4㈬～10㈫
電話申し込み不可

絵本読み聞かせ
つくしんぼ「お話の会」

12/24㈯　午後2時～2時30分
1/4㈬　　午後3時～3時30分 直接会場 〔対象〕幼児～小学生

各施設の所在地・電話番号は「きた3ページ」をご覧ください
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まちかどアルバム
鉄西地区交通事故死ゼロ4000日北区長表彰

10/27　北区役所

ふらっとホーム 2011 in 北区 11/9　札幌サンプラザ

北区民文化祭 10/23　北区民センター

  11/11　北海道大学構内幌北ウォーキング大会

10/31　白楊小学校

秋の防火防災訓練 in 白楊小学校

あいの里ジャズナイト
  11/4　拓北・あいの里地区センター


